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KUALITETI I KRIPES

Ministria e Shendetesise,

Ne pajtim me Rregulloren e UNMIK 200119 Mbi Komizen Kushtetuese te Kosoves,
Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2001119, Mbi Degen e Ekzekutivit te Institucioneve te
Perkohshme te Veteqeverisjes ne Kosove, Rregulloren e UNMIK-ut 2005/15 Per
ndryshimin e Rregullores se UNMIK-ut 2001119Mbi Degen Ekzekutive te Institucioneve
te Perkohshme te Veteqeverisjes ne Kosove,
Bazuar ne Ligjin Per Shendetesi Nr. 2004/4 te shpallur me Rregulloren e UNMIK Nr.
2004/31, neni 17, paragrafi 1, nenparagrafi (c),
Bazuar ne Ligjin Per Inspektoratin Sanitar te Kosoves Nr.2003/22, Ligjin Mbi
mbikqyrjen shendetesore te artikujve ushqimor dhe sendeve te perdorimit te pergjithshem
Nr.47/78, Ligji Nr. 2004/17 Per Mbrojtjen e Konsumatoreve, Direktivat 95/2/EC,
Bazuar ne ngritjen e nivelit te kontrollit te sigurise dhe cilesise te te gjitha prodhimeve
ushqimore dhe kontrollimin e prodhimeve ushqimore te importuara permes te gjitha
pikave kufitare te Kosoves, nxjerr:

Udhezimin Administrativ -Kualiteti i Kripes
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Neni 1
Qellimi

Ky Udhezim Administrativ percakton standardet, llojin, perberjen dhe kualitetin e
perdorimit te kripes qe ka ndikim ne vleren biologjike dhe kushtet qe duhet t'i plotesoj
kripa e gjelles per shitje.

Neni 2

Sipas ketij Udhezimi Administrativ kripa eshte prodhim qe perdoret si lende shtese ne
prodhimin e ushqimit, konsum njerezor, dhe aditiv ne substancat nutritive.

Neni 3

3.1 Lenda kryesore per prodhimin e kripes eshte natrium kloridi ne gjendje te kristalt.

3.2 Sipas menyres se perfitimit Natrium kloridi mund te jete:
a) kripe e zier, e fituar nga avullimi i kripes se ujit natyror,
b) kripe guri, e fituar nga kripa minerale - xeherore,
c) kripe deti, e fituar nga avujt e ujit te detit.

Neni 4

4.1 Prodhuesi, importuesi, eksportuesi, ripaketuesi obligohen te sjellin specifikacionin e
prodhimit Inspektoratit Sanitar te Kosoves per marrjen e pelqimit sanitar per
prodhimin, importimin, eksportimin, ripaketimin dhe qarkullimin e kripes.

4.2 Specifikacioni i prodhimit duhet te posedoj pershkrimin e shkurt te procesit
teknologjik te prodhimit dhe raportin e analizave te kryera te kualitetit te kripes,
rregullshmerine shendetesore, karakteristikat senzorike, fizike dhe kimike.

4.3 Per specifikacionin e prodhimit te sjellur, prodhuesi mban evidencen i cila permban
shenimet vijuese:
a) numri evidentues i specifikacionit,
b) data e parashtrimit te specifikacionitprodhues, .

c) emri dhe selia e prodhuesit, importuesi, eksportuesi, ripaketuesi,
d) licencen e prodhuesit,
e) emrin e prodhimit dhe emri tregtar nese produkti e ka,
f) data e fillimit te prodhimit ne baze te specifikacionit prodhues,
g) data mbi analizen e kryer per kualitetin e produktit,
h) grupin funksional te aditiveve te perdorura dhe emrin e tyre ose shenja numruese

e aditivit si mjetet per arritjen e formes rreshqitese Kalcium Karbonat ose mjete
per parandalimin gurezimit,

i) llojin dhe sasine e perberesve te shtuar me qellim te rritjes se kualitetit biologjik
te produktit,
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j) afati i perdorimit shenja "e perdorur prej-deri",
k) kushtet e e magazionimit.

Neni 5

Kripa vihet ne qarkullim vetem ne paketim origjinal nga prodhuesi me ambalazh nga
materiali i eili siguron ruajtjen e kualitetit te produktit deri ne afatin kohor te perdorimit.

Neni 6

Kripa qe perdoret si produkt ne industrine kimike, sikurse edhe kripa me tjeter origjine,
perveq kripes se pereaktuar ne nenin 3 paragrafi 2, te ketij udhezimi administrativ s'mund
te deklarohet dhe tregtohet si kripe.

Neni 7

7.1 Kripa eshte prodhim ne forme te kristalt e eila duhet ti plotesoj keto kushte:

a) sasia e NaCl te mos jete me pak se 98% ne materien e thate, duke perjashtuar
aditivet dhe substancat nutritive,

b) te mos permbaj me shume se 0.5 % lageshti, perveq ne kripen e detit e cila mood
te permbaj deri 7% te lageshtise,

e) te kete ngjyre te bardhe, pa ere, dhe te mos permbaj perberes te cilet jane te
ndaluar,

d) te mos permbaj me teper se 0.05% perberes mineral te patretshem ne acid
klorhidrik,

e) duhet te jete e jodizuar me kaliumjodat (KJ03), ashtu qe te permbaj jo me pak se
30 mg jod per kg kripe, por edhe jo me shume se 40 mglkg.

Neni 8

8.1 Me shenjen " Kripe e imte" nenkuptojmkripen e imte te kristalizuar qe me se paku
80%kripes kalon neper siten e madhesise 1.3mmI .

8.2 Me shenjen"Kripe shumee imet" nenkuptojmkripen e imte te kristalizuar qe me se
paku 80%kripes kalon neper sitene madhesise0.5mm2.
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